
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 

                                                                                                                       
HOTĂRÂRE 

privind întocmirea Registrului agricol la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș  
pentru perioada 2020 -2024 pe suport de hârtie 

 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 12.05.2021; 
       Având în vedere: 

– Recomandarea nr. 1 din Raportul misiunii de audit public intern nr. 413/24.03.2021 cu tema  
„Evaluarea activității de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol” din cadrul UAT 
Cotmeana, întocmit de A.Co.R Argeș – Compartimentul de Audit Public Intern, înregistrat la 
Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1915/05.04.2021; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul de Compartimentului agricol din aparatul de specialitate al PrimaruluiComunei 

Cotmeana nr. 2368/28.04.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d), coroborat alin. (7), lit. (s), alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
– art. 1, alin. (6) din O.G. nr. 28/2008 privind Registrul Agricol, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
– H.G. nr. 985 din 27 decembrie 2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 
– Titlul I, art. 2, alin. (2) din Ordinul nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/20/2020 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024;  
       În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă întocmirea Registrului agricol la nivelul Comunei Cotmeana, județul 
Argeș pentru perioada 2020 -2024 pe suport de hârtie. 

(2) Modul de completare a Registrului agricol pentru perioada 2020 -2024 se realizează și în 
format electronic, acesta ținându-se în paralel cu registrul agricol pe suport de hârtie. 

Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, precum și Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii 
controlului de legalitate. 

 
Nr. 36                       Data: 12.05.2021 

 
       Preşedinte de Sedinţă                                                        Contrasemnează Secretar General  

   _________________________                                                   GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General UAT 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind întocmirea Registrului agricol la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș  

pentru perioada 2020 -2024 pe suport de hârtie 
 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 12.05.2021; 
       Având în vedere: 

– Recomandarea nr. 1 din Raportul misiunii de audit public intern nr. 413/24.03.2021 cu tema  
„Evaluarea activității de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol” din cadrul UAT 
Cotmeana, întocmit de A.Co.R Argeș – Compartimentul de Audit Public Intern, înregistrat la 
Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1915/05.04.2021; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul de Compartimentului agricol din aparatul de specialitate al PrimaruluiComunei 

Cotmeana nr. 2368/28.04.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d), coroborat alin. (7), lit. (s), alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
– art. 1, alin. (6) din O.G. nr. 28/2008 privind Registrul Agricol, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
– H.G. nr. 985 din 27 decembrie 2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 
– Titlul I, art. 2, alin. (2) din Ordinul nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/20/2020 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024;  
       În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

 
Art. 1. (1) Se aprobă întocmirea Registrului agricol la nivelul Comunei Cotmeana, județul 

Argeș pentru perioada 2020 -2024 pe suport de hârtie. 
(2) Modul de completare a Registrului agricol pentru perioada 2020 -2024 se realizează și în 

format electronic, acesta ținându-se în paralel cu registrul agricol pe suport de hârtie. 
Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 

Primarului Comunei Cotmeana, precum și Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii 
controlului de legalitate. 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
 
 


